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GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACQUISTO, 

COMPRENSIVO DI SERVIZI ACCESSORI, DI BANCHE DATI, MONOGRAFIE E PERIODICI, CARTACEI ED ELETTRONICI, 

ITALIANI E STRANIERI PER ISTAT – ID2782 

CHIARIMENTI 

Domanda n. 1   

Lo sconto ponderato dovrà essere applicato a tutte le categorie in fase di fatturazione oppure andrà indicato in fattura 

ogni sconto espresso per ogni singola voce economica, in quanto lo sconto ponderato costituisce un valore ai soli fini 

dell’aggiudicazione? 

Risposta n. 1 

Si faccia riferimento a quanto indicato nel Capitolato tecnico par. 5.6 in cui si dice “…I corrispettivi contrattuali saranno 

determinati dal prezzo di listino dell’editore o dal prezzo di copertina/catalogo, previsto per la spedizione delle 

pubblicazioni/monografie in Italia e per l’accesso alle banche dati, a cui sarà applicato lo sconto offerto in sede di gara” 

e nel Disciplinare al par. 14 “…l’offerta economica deve indicare………Gli sconti offerti che saranno applicati ai prezzi di 

ciascuna categoria di periodici, banche dati e monografie offerti.” 

 

Domanda n. 2   

Quale è la suddivisione percentuale delle aree linguistiche delle monografie da Voi richieste? 

Risposta n. 2 

Si stimano in 60% italiane e 40% straniere le necessità di acquisto delle monografie. Si informa comunque che l’area 

linguistica maggiormente trattata sarà la lingua inglese.  

 

Domanda n. 3   

Necessitiamo conoscere gli IP addresses e il numero di FTE (full time equivalent) della Vostra struttura. Tale 

informazione è richiesta dagli Editori onde fornire il prezzo per le riviste online e per le banche dati. 

Risposta n. 3 

L’IP, che è unico per l’intero Istituto, sarà fornito all’Operatore economico che si aggiudicherà il servizio. Relativamente 

al numero di FTE richiesto si ritiene che la richiesta sia poco chiara in un contesto come quello della gara in oggetto. 

Comunque per quanto riguarda le riviste on line e le banche dati si faccia riferimento a quanto indicato nel file 

“Appendice I al CT – Elenco” 

 

Domanda n. 4   

E' possibile inserire dei prezzi fittizi all'interno della dashboard al solo fine dimostrativo del suo funzionamento? 

Risposta n. 4 

Il Sistema permette la simulazione della partecipazione alla gara comprensiva anche della predisposizione dell’offerta 
economica. E’ comunque consigliato di fermare la procedura prima dell’ultimo step che è l’invio dell’offerta. 

Si precisa in ogni caso che, come previsto dal Disciplinare di gara, “L’offerta economica deve indicare, a pena di 
esclusione, i seguenti elementi: a) Gli sconti offerti che saranno applicati ai prezzi di ciascuna categoria di periodici, 
banche dati e monografie offerti – le voci di offerta sono indicate nella Tabella 2 al par. 3. Gli sconti dovranno essere 
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espressi in formato percentuale (compresi tra 0 e 99) con al massimo due cifre decimali. Qualora il concorrente inserisca 
valori con un numero maggiore di decimali, tali valori saranno troncati dal Sistema al secondo decimale. Ad esempio, 
10,129% sarà troncato a 10,12%. b) Sconto complessivo offerto, calcolato automaticamente dal Sistema come media 
degli sconti offerti di cui al punto precedente ponderati per i pesi di cui alla Tabella n. 2 al par. 3. Lo sconto così 
determinato, espresso in formato percentuale, sarà arrotondato alla quarta cifra decimale. Ad es. uno sconto 
complessivo del 10,12345% sarà arrotondato a 10,1234%”. 

 

Domanda n. 5   

Si devono fornire due marche da bollo da € 16,00 una da apporre sulla domanda di partecipazione ed una su un 

apposito documento da inserire nella documentazione amministrativa? 

Risposta n. 5 

Si richiede la presentazione di una sola marca da bollo. Di fatti, come richiesto dal Disciplinare di gara “La domanda di 
partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal D.P.R. n. 642/72 in ordine all’assolvimento 
dell’imposta di bollo. Il pagamento della suddetta imposta del valore di € 16,00 viene effettuato o tramite il servizio 
@e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico 
utilizzando il codice Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, codice 
fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento. A comprova del pagamento, il concorrente 
allega la ricevuta di pagamento elettronico rilasciata dal sistema @e.bollo ovvero del bonifico bancario. In alternativa il 
concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero seriale all'interno della domanda 
di partecipazione e allegare, obbligatoriamente copia del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni 
responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni. In caso di partecipazione in forma associata, resta inteso che 
il bollo è dovuto: - in caso di RTI e consorzi ordinari costituiti/costituendi solo dalla mandataria capogruppo o da una 
mandante; - nel caso di consorzi di cui all’art. 65, comma 2 lett. b), c) e d) del Codice, dal consorzio medesimo; - nel caso 
di Aggregazioni di rete dall’organo comune/mandataria o da una delle imprese indicate come esecutrici”. 

 

Domanda n. 6   
È prevista l'esclusione automatica in caso di offerta anormalmente bassa? 

Risposta n. 6 

Come previsto nel Disciplinare di gara, al paragrafo 8, “Nel caso in cui la migliore offerta appaia anormalmente bassa, il 
RDP, avvalendosi del Seggio di gara, ne valuta la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità”. In ogni caso, per la 
verifica dell’anomalia delle offerte si faccia riferimento al paragrafo 18 del Disciplinare  

 

Domanda n. 7   
Al punto 3 del disciplinare, all'interno della tabella 1, viene indicato il CPV 92510000-9 che fa riferimento ai Servizi di 
biblioteche ed archivi, mentre nel "Dettaglio lotti" nel riepilogo della presente gara è presente il CPV 22200000-2 
Quotidiani, riviste specializzate, periodici e settimanali, quale dei due deve esser considerato? 

Risposta n. 7 

Si faccia riferimento a quanto previsto nel Bando di gara e nel Disciplinare di gara.  

 

 

Divisione Sourcing Digitalizzazione 

Il Responsabile 
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